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DIGI es el ganador de los Speedtest AwardsTM a la red 

de fibra más rápida de España de julio a diciembre de 2021.

Speed ScoreTM

Mbps de velocidad máx.

Mbps de velocidad máx.

Recuento de pruebas

450.252

Orange

Jazztel

Yoigo

Movistar

883.471

601.318

791.592

1.881.141

Comparamos 7.757.780 pruebas realizadas por usuarios en varias aplicaciones de Speedtest conectadas a una red fija, incluidas las pruebas 

realizadas en móviles a través de una red WIFI. Los resultados de los principales operadores, durante el período de adjudicación en España, 

están representados en el mapa.

Pruebas realizadas

Estadísticas de mercado

Recuento de usuarios

103.098

Orange

Jazztel

Yoigo

Movistar

238.976

155.885

192.372

583.040

Velocidad máx. de descarga

835,37

Orange

Jazztel

Yoigo

Movistar

584,88

535,65

516,59

516,30

Velocidad máx. de subida

853,48

Orange

Jazztel

Yoigo

Movistar

634,04

543,92

486,34

486,79

Latencia media

8

Orange

Jazztel

Yoigo

Movistar

11

13

13

16
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Speed ScoreTM

279,65

Orange

Jazztel

Yoigo

Movistar

195,73

153,90

139,53

131,01



Al analizar los operadores más rápidos, únicamente consideramos a los principales (aquellos con 3% o más del total de muestras de pruebas en todo 

el mercado con resultados durante todo el periodo de adjudicación). El operador más rápido se determina a través del Speed Score, cuyo valor 

corresponde a una medida que combina la velocidad de descarga, que supone el 90% del resultado, y la velocidad de carga, que supone el 10% 

restante. Para demostrar la velocidad de descarga y subida, el Speed Score utiliza un trimeo modificado que está disponible en la red del operador. 

Recogemos las velocidades desde el percentil 10, percentil 50 (también conocido como la mediana) y percentil 90, y los combinamos en un prome-

dio ponderado en proporción de 1:8:1, respectivamente. Ponemos el foco en las velocidades de descarga y en las velocidades medias, ya que 

representan lo que la mayoría de los clientes experimentarán en el día a día.

Metodología | Para más información sobre nuestra metodología visita Speedtest.net/Awards

Cómo funciona Speed Score™
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Velocidad de la red de fibra en las diferentes ciudades del país

DIGI 278,55 835,37 239,35 35,36 289,56 853,48 250,45 38,49

Orange 196,50 584,88 170,33 17,46 188,77 634,04 155,26 11,59

Jazztel 155,35 535,65 124,67 20,51 140,84 543,92 105,94 16,99

Yoigo 140,11 516,59 108,32 18,01 134,33 486,34 105,15 15,72

Movistar 131,77 516,30 99,22 7,68 124,19 486,79 94,14 1,96

Trimeo de 
descarga

Percentil 
90

Percentil 
50

Percentil 
10

Percentil 
90

Percentil 
50

Percentil 
10

Trimeo de 
subida

DIGI 244,76 262,01

Orange 207,16 208,98

Jazztel 154,90 151,30

Movistar 126,35 109,92

Yoigo 122,11 125,25

Operador Mbps de descarga Mbps de subida

Madrid
Descarga Subida

DIGI 237,30 271,76

Orange 183,11 171,10

Euskaltel 181,26 148,43

Jazztel 148,01 135,98

Yoigo 142,26 132,47

Operador Mbps de descarga Mbps de subida

Barcelona
Descarga Subida

DIGI 252,33 249,00

Orange 202,41 180,78

Jazztel 135,08 105,00

Yoigo 133,20 115,38

Vodafone 105,63 72,74

Operador Mbps de descarga Mbps de subida

Sevilla
Descarga Subida


